
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»

(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З
г. Мытищи

« ь З » { 0  2023 №

О некоторых мероприятиях, направленных на предупреждение 
и недопущение коррупции в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Государственный

университет просвещения»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 Антикоррупционные стандарты федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Г осударственный университет просвещения» согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу.

1.2. Положение об урегулировании конфликта интересов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Государственный университет просвещения» согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

1.3. Положение о порядке сообщения работниками федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Г осударственный университет просвещения» о получении 
подарка, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от его реализации согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.

1.4. Положение об оценке коррупционных рисков 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Государственный университет просвещения» согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Приказ от 17.04.2019 № 1071 «Об утверждении Антикоррупционных 

стандартов МГОУ».
3.2. Приказ от 02.03.2020 № 384 «О внесении изменений

в Антикоррупционные стандарты Государственного образовательного 
учреждения высшего образования Московской области Московского

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 06.05.2025 19:08:17
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2



государственного областного университета, утвержденные приказом МГОУ 
от 17.04.2019 № 1071».

3.3. Приказ от 20.01.2022 № 42 «О внесении изменений
в Антикоррупционные стандарты МГОУ, утвержденные приказом МГОУ 
от 17.04.2019 № 1071».

3.4. Приказ от 04.05.2022 № 808 «О внесении изменений
в Антикоррупционные стандарты Г осударственного образовательного 
учреждения высшего образования Московской области Московского
государственного областного университета, утвержденные приказом МГОУ 
от 17.04.2019 № 1071».

3.5. Приказ от 06.02.2019 № 203 «Об утверждении порядка принятия
работниками Государственного образовательного учреждения высшего
образования Московской области Московского государственного областного 
университета мер по недопущению любой возможности возникновения 
конфликта интересов».

3.6. Приказ от 06.02.2019 № 204 «Об утверждении положения
о порядке сообщения работниками МГОУ о получении подарка, сдачи 
и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных 
от его реализации».

3.7. Приказ от 27.02.2020 № 369 «О внесении изменений
в Положение о порядке сообщения работниками МГОУ о получении подарка, 
сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств,
вырученных от его реализации, утвержденное приказом МГОУ от 06.02.2019 № 
204».

3.8. Приказ от 27.12.2021 № 2720 «О внесении изменений
в Положение о порядке сообщения работниками МГОУ о получении подарка, 
сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств,
вырученных от его реализации».

3.9. Приказ от 17.04.2019 № 1070 «Об утверждении Положения
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов».

3.10. Приказ от 05.03.2020 № 430 «О внесении изменений в Положение 
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, утвержденное 
приказом МГОУ от 17.04.2019 № 1070».

3.11. Приказ от 20.01.2022 № 39 «О внесении изменений в Положение 
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, утвержденное 
приказом МГОУ от 17.04.2019 № 1070».

3.12. Приказ от 04.05.2022 № 807 «О внесении изменений в Положение 
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, утвержденное 
приказом МГОУ от 17.04.2019 № 1070».

3.13. Приказ от 20.01.2022 № 40 «Об утверждении порядка рассмотрения 
декларации конфликта интересов в отношении работников Государственного



образовательного учреждения высшего образования Московской области 
Московского государственного областного университета».

3.14.Приказ от 09.08.2023 № 1525 «Об утверждении положения 
об оценке коррупционных рисков в университете».

4. Начальнику отдела канцелярии управления правового, 
документационного и кадрового обеспечения довести настоящий приказ 
до сведения проректоров, руководителей структурных подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
>1

И.о. ректора И.А. Кокоева



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от <43» 1 0 2033 г. № й М Ъ

Положение об оценке коррупционных рисков 
в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Государственный университет
просвещения»

Московская область 
г. Мытищи 

2023



I. Общие положения

1.1. Настоящее положение об оценке коррупционных рисков в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Государственный университет просвещения» (далее 
соответственно -  Положение, Университет) устанавливает порядок 
определения конкретных процессов и видов деятельности Университета, при 
реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками 
Университета коррупционных правонарушений, как в целях получения 
личной выгоды, так и в целях получения выгоды Университетом.

1.2. Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»;
- положений Методических рекомендаций по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции;
- рекомендаций по порядку проведения оценки коррупционных рисков в 

организации, утвержденных Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации.

1.3. Используемые в Положении понятия и определения: 
коррупционное правонарушение - злоупотребление полномочиями,

злоупотребление должностными полномочиями, дача взятки, посредничество 
во взяточничестве, получение взятки, мелкое взяточничество, коммерческий 
подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, мелкий коммерческий 
подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего 
должностного положения (полномочий) вопреки законным интересам 
общества, государства, Университета в целях получения выгоды 
(преимуществ) для себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 
лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах 
Университета;

коррупционный риск - возможность совершения работником 
Университета, а также иными лицами от имени или в интересах 
Университета коррупционного правонарушения;

оценка коррупционных рисков - общий процесс идентификации, анализа 
и ранжирования коррупционных рисков;

критическая точка - подпроцесс, особенности реализации которого 
создают объективные возможности для совершения работниками 
Университета коррупционных правонарушений;

подпроцесс - установленные регулирующими документами процедуры и 
реальные действия и взаимодействия структурных подразделений, 
коллегиальных органов, работников Университета, совершаемые в целях 
реализации конкретного бизнес-процесса;

бизнес-процесс - регулярно повторяющаяся последовательность 
взаимосвязанных действий структурных подразделений и отдельных 
работников Университета, направленных на реализацию уставных целей 
(функций) Университета;



направление деятельности - совокупность бизнес-процессов, 
направленных на реализацию единой уставной цели (функции) 
Университета;

анализ коррупционного риска - процесс понимания природы 
коррупционного риска и возможностей для его реализации посредством 
выявления наиболее вероятных способов совершения коррупционного 
правонарушения при реализации бизнес-процесса («коррупционных схем») и 
определения должностей или полномочий, критически важных для 
реализации каждой «коррупционной схемы»;

коррупционная схема - выстроенный по определенному сценарию 
механизм использования работником полномочий в личных целях или в 
интересах третьих лиц (наиболее вероятный способ совершения 
коррупционного правонарушения);

индикатор коррупции - сведения, указывающие на возможную 
подготовку или совершение работником Университета коррупционного 
правонарушения.

II. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Университета 
проводится на регулярной основе ежегодно до 10 декабря.

На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень 
коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по 
устранению или минимизации коррупционных рисков.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности Университета 
осуществляет комиссия по противодействию коррупции в Университете 
(далее -  Комиссия).

2.3.Оценка коррупционных рисков проводится в следующем порядке:
2.3.1. Представляется деятельность Университета в виде отдельных 

процессов, в каждом из которых выделяются составные элементы 
(подпроцессы).

2.3.2. Выделяются «критические точки» - для каждого процесса 
определяются те элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее 
вероятно возникновение коррупционных правонарушений.

2.3.3. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с 
коррупционным риском, составляется описание возможных коррупционных 
правонарушений, включающее:

1) характеристику выгоды или преимущества, которые могут быть 
получены Университетом или его отдельными работниками при совершении 
коррупционного правонарушения;

2) должности в Университете, которые являются «ключевыми» для 
совершения коррупционного правонарушения - участие каких должностных 
лиц Университета необходимо, чтобы совершение коррупционного 
правонарушения стало возможным.

2.3.4. На основании проведенного анализа подготавливается «карта 
коррупционных рисков Университета» - сводное описание «критических 
точек» и возможных коррупционных правонарушений.



2.3.5. Формируется перечень должностей, связанных с высоким 
коррупционным риском.

2.3.6. Разрабатывается комплекс мер по устранению или минимизации 
коррупционных рисков.

III. Оформление, согласование и утверждение результатов оценки
коррупционных рисков

3.1. По результатам оценки коррупционных рисков для каждого 
рассмотренного направления деятельности (процесса) объекта оценки 
проректором по правовой, кадровой и закупочной деятельности в срок до 10 
декабря текущего года составляется общий перечень выявленных 
коррупционных рисков. Соответствующая информация представляется в 
форме Карты коррупционных рисков Университета (далее - Карта) 
(приложение № 1 к Положению).

3.2. Карта подлежит изменению в следующих случаях:
- по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков 

в Университете;
- в случае внесения изменений в должностные инструкции работников 

Университета, должности которых указаны в Карте;
- в случае выявления фактов коррупции в Университете.
3.3. На основании результатов оценки коррупционных рисков 

формируется план мероприятий Университета по противодействию 
коррупции (приложение № 2 к Положению).



Приложение № 1 
к Положению об оценке 
коррупционных рисков 
в федеральном государственном 
бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования 
«Государственный университет 
просвещения»

Форма

Карта коррупционных рисков федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Государственный

университет просвещения»

№ Направление
деятельности

Критическая
точка

Краткое
описание

возможной
коррупционной

схемы

Должность работника, 
деятельность которого 

связана с 
коррупционными 

рисками

Меры
по

минимизации
рисков



Приложение № 2 
к Положению об оценке 
коррупционных рисков 
в федеральном государственном 
бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования 
«Г осударственный университет 
просвещения»

Форма

План мероприятий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Государственный университет просвещения» по противодействию коррупции

№ Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат


